



IPAMA

Benefits for IPAMA Members:

The Association is absolutely and totally dedicated to one-point program: Promotion of the Indian Graphic Arts industry. IPAMA has taken the following initiatives for the welfare of its Members: -

| Services | Benefits to Member | Remarks |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Financial Assistance for participation in Overseas Exhibitions. | For Freight: Rs.75,000/-. For Space: Rs.50,000/-. For Air Fare: Rs.35,000/- OR actual, whichever is less. | 1.Only for Regular Member. 2.Subject to prior approval of IPAMA. 3. A Group of Minimum five companies, as participants. |
| Subsidy on ISO Certification. | Subsidy of Rs. 15,000/- OR actual, whichever is less. | 1.Only for Regular Member. 2.Subject to prior approval of IPAMA. |
| Discounted rates for Members in Indian/Overseas Exhibitions. | Association negotiates special rates, with the Organisers, for the Members. | IPAMA informs the Members on regular intervals, through Emails and Phone calls. |
| Financial Assistance through MSME and NSIC. | Arranges financial assistance for Members on regular basis. | IPAMA informs the Members on regular intervals, through Emails and Phone calls. |



IPAMA

| | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| Legislative Updates. | Latest information is being provided to Members regarding the Rules & the Regulations. | IPAMA informs on regular intervals through Emails and Phone calls. |
| Facilities for Meetings. | Providing facilities to its Members for organizing meetings, workshops, conferences etc. at its office building, which is equipped with the required facilities. | Applicable to all Members. |
| Networking Programs - The Association gives chance to connect and create relationships amongst industry players. | First preference to Members. | Second preference to non-Members. |
| Association assists Government in policy making. | After regular discussions with Members. | Applicable to all Members. |
| Special discount to IPAMA Members in PRINTPACK INDIA. | Membership discount of 5%-15%. | For all Members. |

Note:

1. All the above benefits are subject to prior approval of IPAMA.
2. Above benefits are also subject to further amendments, if any.



How to become a Member of IPAMA:

The company must submit duly filled in Application Form, with requisite supporting documents.

The application form link:

https://printpackipama.com/pdf/Membership_Registration_Form_1.pdf

There are three categories of Members:

- 1. Regular Member** will consist of a person, firm or body corporate engaged in the manufacturing of Printing, Packaging, Signage, Digital, Allied Machinery & Printing Related Materials and/or to whom the Governing Council may consider to be eligible.

Documents required:

- a) Proof of Machine Manufacturer like MSME Certificate indicating printing or packaging machine manufacturer.
 - b) Hard copy of Duly filled in, signed and stamped Application Form.
 - c) Memorandum and Articles of Association.
 - d) PAN Number and GST Number.
 - e) Last two years' Trading and P & L Account copy (Duly attested by CA).
 - f) Recommendation letter from two IPAMA Regular Members.
 - g) Company's Brochure.
 - h) Proof of Registered and Factory Addresses.
-
- 2. Associate Member** will consist of a person, firm or body corporate associated with Trading of Printing, Packaging, Signage, Digital, Allied Machinery & Materials and trades like Advertising agencies or organization with aims and objectives related with or similar to those of the Association and/or to whom the Governing Council may consider eligible.



IPAMA

Documents required:

- a) Documents supporting that the Company is engaged in the trading of Printing, Packaging, and allied Material.
- b) Proof of Registered and Factory Addresses.
- c) Duly filled in, signed and stamped Application Form.
- d) PAN Number/ GST Number
- e) Brochure.

3. Technocrat Member will consist of an individual who has specialized or achieved distinction in the Graphic Arts or Packaging field.

Documents required:

- a) Documents supporting that the candidate himself has specialized or achieved distinction in the Graphic Arts field.
- b) Proof of Address.
- c) Duly filled in, signed and stamped Application Form.
- d) PAN Number/ GST Number
- e) Brochure.

Membership Fee:

| S. No. | Category of Members | Entrance Fee | Annual Subscription |
|---------------|----------------------------|---------------------|----------------------------|
| 1. | Regular Member | Rs. 10,000.00 | Rs. 5,000.00 |
| 2. | Associate Member | Rs. 10,000.00 | Rs. 4,000.00 |
| 3. | Technocrat Member | Rs. 1,000.00 | Rs. 500.00 |

All applicable taxes will be levied extra.

Note: Submitting of documents is not the confirmation of the Membership. The Governing Council shall be the sole judge as to the eligibility, category of Membership or otherwise. The Association shall not be bound to assign any reason whatsoever for its decision, which shall be final and conclusive.



IPAMA सदस्य के लिए सुविधाएं

एसोसिएशन अपने इस एक बिंदु कार्य-कर्म क्रियान्वयन के लिए पूर्ण रूप से समर्पित है भारतीय ग्राफिक आर्ट उद्योग का संवर्धन करना। IPAMA ने अपने सदस्यों के कल्याण के लिए निम्नलिखित पहल की है.

| सेवाएं | सदस्य के लाभ | टिप्पणी |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| विदेशी प्रदर्शनियों में हिस्सा लेने के लिए वित्तीय सहायता | 1 फ्रेट: RS. 75000 2. स्पेस: Rs.25, 000 3. हवाई यात्रा: Rs.. 25, 000 | 1. सिर्फ नियमित सदस्यों के लिए। 2. IP A M A की पूर्व स्वीकृति के साथ। 3. कम से कम 5 सदस्यता होने चाहिए। |
| आईएसओ प्रमाण पत्र प्राप्ति के लिए। | सब्सिडी: रु 15000 या वास्तविक व्यय जो भी कम हो। | 1.सिर्फ नियमित सदस्यों के लिए। 2. IP AMA की पूर्व स्वीकृति के आधीन। |
| भारतीय / विदेशी प्रदर्शनियों में सदस्यों के लिए रियायती मूल्य | अधिकतर प्रदर्शनियों में एसोसिएशन अपने सदस्यों के लिए रियायती मूल्यों के लिए गहन मंत्रणा करती है। | IP AMA की पूर्व स्वीकृति के आधीन। |
| MSME मंत्रालय तथा NSIC के माध्यम से वित्तीय सहायता | सदस्यों के लिए नियमित रूप से वित्तीय सहायता की व्यवस्था की जाती है। | IPAMA समय-समय पर मेल तथा फोन द्वारा सूचना देता है। |
| काम की जानकारी | नियम तथा कानूनों के बारे में नियमित रूप से सूचना प्रदान की जाती है। | सभी सदस्यों के लिए |



IPAMA

| | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| सभाओं के लिए सहायता | सदस्यों को कार्यालय भवन में, जो आवश्यक सुविधाओं से सुसज्जित है, बैठकों, कार्यशालाओं तथा सम्मेलनों के आयोजन के लिए सहायता प्रदान करना। | सभी सदस्यों के लिए |
| नेटवर्किंग प्रोग्राम - एसोसिएशन उद्योग प्लेयर्स के बीच संबंध जोड़ने तथा सृजन करने का मौका देती है | सदस्यों को प्राथमिकता | गैर सदस्यों को दूसरी वरीयता |
| एसोसिएशन सरकार को नियम बनाने में सहायता प्रदान करती है | सदस्यों के साथ नियमित चर्चा अनुसार | IPAMA समय-समय पर मेल तथा फोन द्वारा सूचना देती है |
| प्रिंटपैक इंडिया यह द्विवार्षिक प्रदर्शनी है जो आमतौर पर फरवरी में आयोजित की जाती है | 5% की सदस्यता के अतिरिक्त 5 % से 15% तक स्पेस पर अतिरिक्त छूट | गवर्निंग काउंसिल की स्वीकृति के अधीन |

उपरोक्त सभी IPAMA की पूर्व स्वीकृति के अधीन है।



IPAMA सदस्य कैसे बना जा सकता है :-

कंपनी द्वारा विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र आवश्यक दस्तावेजों के साथ प्रस्तुत करना होगा
आवेदन पत्र लिंक :-

https://printpackipama.com/pdf/Membership_Registration_Form_1.pdf

सदस्यता के लिए तीन श्रेणियां हैं :-

1. **Regular सदस्य:** प्रिंटिंग ,पैकेजिंग, साइनेज, डिजिटल, एलाइड मशीनरी, और प्रिंटिंग से संबंधित सामग्री के निर्माण में लगा हुआ व्यक्ति फर्म या कॉर्पोरेट निकाय तथा जिसको गवर्निंग काउंसिल योग्य माने वो एसोसिएशन का नियमित सदस्य हो सकता है।

जरूरी दस्तावेज

- मशीन निर्माण संबंधित दस्तावेज जैसे MSME प्रमाण पत्र जिसमें यह दर्शाया गया हो कि आवेदक प्रिंटिंग पैकेजिंग या संबंधित मशीनरी निर्माता है।
 - पूर्ण रूप से भरा हुआ हस्ताक्षर युक्त व स्टांप लगा हुआ आवेदन पत्र।
 - संस्था का विज्ञापन तथा अंतर नियम।
 - PAN तथा GST नंबर।
 - पिछले 2 साल की ट्रेडिंग तथा प्रॉफिट और लॉस अकाउंट की प्रति लिपि सी.ए. द्वारा विधिवत रूप से सत्यापित।
 - एक नियमित सदस्य का संस्तुति पत्र।
 - कंपनी का ब्रोशर।
 - पंजीकृत एवं कारखाने के पत्तों का प्रमाण।
2. **Associate सदस्य :** एसोसिएट सदस्य कोई व्यक्ति फार्म या कारपोरेट निकाय जो प्रिंटिंग ,पैकेजिंग, साइनेज, डिजिटल संबंधित मशीनरी कथा मेटेरियल का व्यापारी तथा विज्ञापन एजेंसी या कोई अन्य संगठन जिसका उद्देश्य एसोसिएशन के समान या वैसा ही हो तथा जिसको गवर्निंग काउंसिल योग्य समझे।

जरूरी दस्तावेज

- संबंधित दस्तावेज जो यह सिद्ध करें कि निवेदन करता प्रिंटिंग, पैकेजिंग या उससे संबंधित सामग्री का व्यापार करता है।
- पंजीकृत और कारखाने के पत्तों का प्रमाण।
- पूर्ण रूप से भरा हुआ हस्ताक्षर युक्त तथा स्टांप लगा हुआ आवेदन पत्र।
- पेन व जीएसटी नंबर।
- ब्रोशर।



3. **Technocrat सदस्य:** ग्राफिक आर्ट उद्योग और पैकेजिंग के क्षेत्र में उच्च कोटि का ज्ञान रखने वाला व्यक्ति ।

जरूरी दस्तावेज

- दस्तावेज जो यह दर्शाता है कि आवेदक ने संबंधित क्षेत्र में विशेष ज्ञान प्राप्त किया है ।
- पते का प्रमाण ।
- पूर्ण रूप से भरा हुआ हस्ताक्षर युक्त तथा स्टॉप लगा हुआ आवेदन पत्र ।
- PAN/GST नंबर ।

सदस्यता शुल्क .-

| क्रमांक | सदस्य की श्रेणी | प्रवेश शुल्क | वार्षिक शुल्क |
|---------|-------------------|--------------|---------------|
| 1. | Regular Member | रु 10,000/- | रु 5000 |
| 2. | Associate Member | रु 10,000/- | रु. 4000 |
| 3. | Technocrat Member | रु 1000/- | रु. 500 |

नोट: .- केवल दस्तावेजों को जमा करना सदस्यता की पुष्टि नहीं है, गवर्निंग काउंसिल, पात्रता सदस्यता की श्रेणी या योग्यता निश्चित करने के लिए एक मात्र न्यायाधीश होगी। एसोसिएशन अपने निर्णय के लिए किसी भी कारण से बाध्य नहीं होगी तथा उसका निर्णय अंतिम तथा निर्णायक होगा।